

BR  
12

BIURO RADY  
WPŁYNEŁO

Dnia 14.10.2022r. K51

Międzyrzecz, dn. 10.10.2022 r.

ZEC/D/..P003777...../22

URZĄD MIEJSKI  
MIĘDZYRZECZ  
10. 10. 2022  
WPŁYNEŁO - Nr .....  
Ilość załączników (kartek):.....

Urząd Miejski  
w Międzyrzeczu  
ul. Rynek 1  
66-300 Międzyrzecz

W odpowiedzi na interpelację II z dnia 20.09.2022 r. Radnego Gminy Międzyrzecz Pana Tadeusza Filusa, na wstępie należy stwierdzić, że pytania zawarte w tejże interpelacji pokrywają się z pytaniami zawartymi w piśmie BR. 0004.237.2022 z dnia 14 września 2022 r. skierowanym przez Przewodniczącą Rady Miejskiej w Międzyrzeczu do Burmistrza Międzyrzecza w związku z zaproszeniem prezesa zarządu Zakładu Energetyki Ciepłej Sp. z o.o. w Międzyrzeczu na spotkanie z Radnymi Gminy Międzyrzecz. W tym kontekście uprzejmie informuję.

1. Zaplanowane spotkanie odbyło się bezpośrednio po sesji Rady Miejskiej w dniu 20 września br. W spotkaniu towarzyszyły mi osoby mogące także odpowiadać na pytania Państwa Radnych – główna księgowa oraz specjalistka opracowująca wniosek taryfowy w Zakładzie. W trakcie w/w spotkania przedstawiłem obszerną informację na temat aktualnej sytuacji ekonomicznej i technicznej Zakładu na tle sytuacji branży ciepłowniczej oraz rynku energii, a także planowanych inwestycji koniecznych w związku z transformacją energetyczną. Jednocześnie udzieliłem obszernych odpowiedzi na postawione pytania, w wielu przypadkach przedstawiając stosowne dokumenty, w tym segregator z dokumentacją ostatniego wniosku taryfowego. Maksymalnie i szczegółowo odniosłem się do wszystkich pytań, wątpliwości, wniosków i postulatów Państwa Radnych. Długą, prowadzoną w atmosferze troski o dobro mieszkańców Gminy, dyskusję zamknął na wniosek Radnych przewodniczący Komisji Komunalnej RM stwierdzając, że ku satysfakcji zgromadzonych Radnych w sposób wyczerpujący omówiono temat spotkania. Jednocześnie przyjęto moją propozycję bym na październikowym posiedzeniu Komisji omówił stan wdrażania przepisów ustawy z 15 września br. o szczegółowych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw.
2. W trakcie wspomnianego wyżej spotkania Pan Radny Tadeusz Filus ograniczył się do stwierdzenia, iż to on jest autorem pytań zawartych w w/w piśmie Rady Miejskiej z 14 września br. – pytań, które mimo ich wszechstronnego i wyczerpującego omówienia podczas w/w spotkania w dniu 20.09.2022r., zostały przez Pana Radnego powtórzone w przedmiotowej interpelacji II z dnia 20.09.2022r. Ponadto, pytania zawarte w

interpelacji II dotyczą tych samych zagadnień, które zostały już wcześniej podniesione w interpelacji Radnego Tadeusza Filusa z dnia 28.07.2022 r. (odpowiedź udzielona w dniu 5.08.2022 r.).

**A zatem, mimo wszystko, raz jeszcze odniosę się do kwestii związanych z XVI taryfą wyjaśniając wątpliwości i pytania Pana Radnego zawarte w II interpelacji.**

Ad 1. Po pierwsze, nie jest prawdą, że podniesiono „cenę taryfy ciepła o 156%”, jak pisze Pan Radny i dalej ...”skoro zapasy miału węgla kamiennego wystarczą do końca lutego”. Skalkulowana przez ZEC XVI taryfa dla ciepła właśnie bazuje na zapasie węgla powstałym w głównej mierze w wyniku zakupu miału po nowej znacznie wyższej cenie niż cena zakupu miału będąca podstawą kalkulacji cen XV taryfy. Mówiąc o wzroście cen energii cieplnej wytwarzanej przez ZEC należy zwrócić uwagę, iż ceny te – jak wynika ze sprawozdań Izby Gospodarczej Ciepłownictwo Polskie - należą do cen niższych niż aniżeli w innych spółkach ciepłowniczych. Ponadto, średnia cena energii uległa zmniejszeniu w u.br.; 64,36 zł/1GJ w 2022 r. przy 66,39 zł./1GJ w 2020 roku.

Ad 2. Szczegółowe rozliczenie zakupów węgla zostało przeze mnie przedstawione na piśmie w trakcie w/w spotkania.

Ad 3. Posiadany przez ZEC zapas miału węglowego, wg szacunków, uwzględniających przeciętne warunki atmosferyczne oraz zapotrzebowanie naszych odbiorców, winien wystarczyć do produkcji energii cieplnej do stycznia-lutego 2023 roku. Zapas ten powstał właśnie głównie dzięki zakupowi miału w lipcu br. Szczegółowe, pisemne rozliczenie zakupów miału węglowego przedstawiłem na w/w spotkaniu.

Ad 4. Sytuacja finansowa ZEC zmieniła się in minus w II kwartale br. wskutek radykalnego wzrostu kosztów. Mimo to jest wciąż dobra, na tle całej branży ciepłowniczej, do tego stopnia, że ZEC nie zwraca się do Gminy jako właściciela Spółki o udzielenie pożyczki na zakup opału, co ma miejsce w wielu komunalnych spółkach ciepłowniczych w naszym kraju. ZEC cały czas posiada zdolność kredytową pozwalającą zapewnić płynność finansową oraz kontraktować zakupy opału o wielomilionowej wartości. Ujemny wynik finansowy w drugim i trzecim kwartale br. spowodowany jest drastycznym wzrostem kosztów i niewielką ilością sprzedawanej energii cieplnej po sezonie grzewczym. W czwartym kwartale zakładamy odwrócenie się tej tendencji, co pozwoli uzyskać dodatni wynik finansowy za cały 2022 rok.

Ad 5. Sytuację finansową Zakładu szczegółowo opisałem w trakcie w/w spotkania. Należy pamiętać, że rekordowe dobre wyniki finansowe w ub.r. były możliwe dzięki wykorzystaniu wielu dostrzeżonych rezerw i nie będą się co roku powtarzać. Wypracowany w 2021 r. zysk w kwocie 1.150.000,00 zł. został uchwałą zgromadzenia wspólników przekazany na kapitał rezerwowy Spółki i będzie w przyszłości służył finansowaniu inwestycji Zakładu.

Aktualne rezultaty wyniki są pochodną bieżących zdarzeń ekonomicznych, na które ubiegłoroczne wyniki się nie przekładają, gdyż każdy rok kalendarzowy jest odrębnie

bilansowany. Dodam, że dyscyplina kosztów jest przedmiotem bieżącej kontroli kompetentnych pracowników Zakładu i jest też ważnym źródłem rachunkowości zarządczej agregowanym w comiesięcznie sporządzanych sprawozdaniach finansowych – bilans oraz rachunek zysków i strat. Obydwa sprawozdania są też przedmiotem stałej analizy Rady Nadzorczej ZEC.

Ad 6. Wypełniając ustawowy obowiązek prawny wynikający z przepisów Prawa energetycznego – na trzy miesiące przed wygaśnięciem terminu obowiązywania taryfy - Zakład zwrócił się w dniu 29 kwietnia br. do Urzędu Regulacji Energetyki (URE) z wnioskiem o zatwierdzenie nowej XVI taryfy dla ciepła, załączając szczegółową kalkulację proponowanych stawek opłat. W dniu 23 maja br. URE wystąpił z wezwaniem zawierającym 23 punkty dotyczące bardzo szczegółowych pytań. Zakład udzielił obszernej odpowiedzi, po czym w dniu 23 czerwca br. URE wystosował ponowne wezwanie, na które Zakład odpowiedział w dniu 29 czerwca br. przedstawiając skorygowaną wersję XVI taryfy. W konsekwencji Prezes Urzędu Regulacji Energetyki decyzją z dnia 12 lipca 2022 roku zatwierdził dla ZEC XVI taryfę na okres 12 miesięcy, którą Zakład wprowadził w życie z dniem 1 sierpnia br. Przedstawiając powyżej tryb prac nad nową taryfą, pragnę wykazać, iż podstawą kalkulacji opłat za ciepło – zgodnie z przepisami Prawa energetycznego – są wyłącznie koszty uzasadnione, do weryfikacji których uprawniony jest Prezes URE. Koszty uzasadnione, są pojęciem definiowanym jako koszty **...„przyjmowane przez przedsiębiorstwo energetyczne do kalkulacji cen i opłat ustalanych w taryfie w sposób ekonomicznie uzasadniony, z zachowaniem należytej staranności zmierzającej do ochrony interesów odbiorców, koszty uzasadnione nie są kosztami uzyskania przychodów w rozumieniu przepisów podatkowych”**. A zatem kategoria koszty uzasadnione w rozumieniu prawa energetycznego jest pojęciem bardziej rygorystycznym aniżeli koszty podatkowe, a do weryfikacji tychże kosztów powołany został – stojąc na straży interesu odbiorców energii – Prezes Urzędu Regulacji Energetyki. Jak wynika również z powyższego - proces weryfikacji wniosku taryfowego dokonywany jest w żmudnej procedurze przez zespół pracowników URE zajmujący się aspektami technicznymi, ekonomicznymi i prawnymi działalności przedsiębiorstwa energetycznego przedkładającego wniosek. Na straży cen taryfowych i interesów odbiorców ciepła ustawowo stoi Prezes Urzędu Regulacji. Nie ma więc potrzeby by ktokolwiek kreował się na obrońców mieszkańców Międzyrzecza, bo jest to rola ustawowo zastrzeżona dla Prezesa URE.

Ad 7. Pragnę podkreślić, iż niezmiennie celem Spółki jest dostarczanie ciepła w cenie możliwie najniższej, a jednocześnie naszą odpowiedzialnością jest dbałość o dalszy rozwój ZEC. Dlatego też Zakład nie rezygnuje z kontynuowania prac nad ostatecznym przygotowaniem planowanego wieloletniego programu inwestycyjnego. Jednocześnie, mimo zaistniałych trudności, w pełni realizujemy zaplanowany na ten rok zakres zadań inwestycyjnych i remontowych. Inwestycje są finansowane ze środków pochodzących z amortyzacji oraz z zysku a także z kredytów i w tym sensie obciążając ceny sprzedaży energii cieplnej obciążają naszych Klientów. Czynimy



starania o pozyskanie finansowania bezzwrotnego oraz zwrotnego na preferencyjnych warunkach z NFOŚiGW, aby zrealizować planowany program inwestycyjny, a przy tym jak najmniej obciążać jego kosztami naszych Klientów, nie da się jednak tego wyeliminować gdyż oznaczało by to, że inwestycje w ZEC będą finansowane przez Gminę, a przecież wiemy, że nie jest to możliwe. Trzeba mieć świadomość, że nie da się uciec od inwestycji, gdyż ich konieczność wynika z polityki klimatycznej wymuszającej transformację energetyczną (budowa odnawialnych źródeł energii).

Ad 8. Wysokość cen energii cieplnej jest zależna od kosztów jej wytworzenia i przesyłu będących pochodną indywidualnych kosztów każdego dostawcy ciepła. A zatem może się zdarzyć, że spółka ciepłownicza mając zakontraktowane długoterminowo ceny energii elektrycznej, wskutek np. trzyletniej umowy nie odnotuje w swoich kosztach nawet znacznego wzrostu cen na wolnym rynku tego nośnika kosztów, co ma wpływ na kształtowanie nowej taryfy. Najgorszą, z punktu widzenia kalkulacji wzrostu cen w przygotowywanej nowej taryfie jest sytuacja, gdy tuż przed sporządzaniem przez przedsiębiorstwo ciepłownicze wniosku taryfowego do URE kończą się długoterminowe umowy na dostawę cen gazu, energii elektrycznej z jednoczesnym drastycznym rynkowym wzrostem cen węgla. Wówczas kumulacja w jednym czasie skutków kosztowych wzrostu cen nośników energii w sposób radykalny wpływa na wzrost cen taryfowych.

Ad 9. Jak wynika z przedstawionego powyżej mechanizmu konstruowania cen energii cieplnej w oparciu o aktualne i przyszłe koszty, możliwe jest wystąpienie sytuacji spadku cen energii cieplnej ale jedynie w przypadku deflacji. W obecnej sytuacji raczej trudno prognozować taką tendencję. W związku z trwającym w kraju kryzysem energetycznym, w celu ochrony mieszkańców przed skutkami podwyżek cen energii cieplnej, wprowadzone zostały ustawowe instrumenty ograniczenia wzrostu cen poprzez system dopłat do energii, nośników oraz ciepła systemowego, w tym także ciepła dostarczanego przez ZEC z kotłowni gazowych i olejowych na co pozwoliła ustawa z dnia 15 września 2022 roku o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw. Zakład z należytą starannością niezwłocznie przystąpił do wdrażania przepisów w/w ustawy ( min. info na stronie [www.zec.com.pl](http://www.zec.com.pl) ) w celu ochrony mieszkańców przed skutkami nadmiernego, kryzysowego wzrostu cen.

**Przedstawiając raz jeszcze tak obszernie stanowisko ZEC, wyrażam nadzieję, że zarówno te dane jak i znacznie szerszy ich zakres oraz szczegółowość przedstawione na posiedzeniu Komisji Gospodarki Komunalnej Rady Miejskiej w dniu 3 sierpnia br. oraz na spotkaniu z Radnymi w dniu 20 września br., pozwolą dobrze zrozumieć skomplikowane prawne oraz ekonomiczne uwarunkowania opracowywania i wdrażania taryf dla ciepła. Wierzę, że tak szeroki zakres przedstawionych informacji zostanie przyjęty również przez Pana Radnego - tak jak na wcześniejszych spotkaniach z Radnymi - z należytym zrozumieniem, za co raz jeszcze dziękuję.**

Pragnę raz jeszcze podkreślić, iż mamy w Zakładzie pełną świadomość, jak trudna sytuacja w zakresie bezpieczeństwa energetycznego zaistniała dla mieszkańców. Jest to jednocześnie niełatwa sytuacja dla władz Gminy Międzyrzecz, a także dla Zakładu. Niestety, inwazja Rosji na Ukrainę spowodowała, że nic już nie jest jak było. Żyjemy w bardzo skomplikowanej i nie w pełni przewidywalnej rzeczywistości, nad którą mimo wszystko usiłujemy zapanować. Wymaga to jednak od nas wszystkich wyężonej pracy i zbiorowej mądrości oraz odpowiedzialności nakazującej powstrzymanie emocji oraz unikanie rozpowszechniania informacji nieprawdziwych.

Zapewniam przy tym, że Zakład poczynił wszelkie starania, aby dobrze przygotować zasoby techniczne i materiałowe do sezonu grzewczego 2022/2023 w celu zapewnienia mieszkańcom Gminy dostaw energii cieplnej w ilościach przez nich oczekiwanych. Systematycznie kontynuujemy też szereg działań remontowych i modernizacyjne, które poprawiają efektywność energetyczną naszych urządzeń i zmniejszają straty na przesyle energii – wszystko po to by ją oszczędzać i optymalizować ceny dla naszych odbiorców.

Z poważaniem

Prezes Zarządu

Henryk Maciej Woźniak

Do wiadomości:

1. Rada Nadzorcza ZEC